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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá tématem propagandy a snaží se zjistit, do jaké míry a

jakými způsoby v padesátých letech ovlivňovala podobu divadla pro děti.

Jejím cílem je zachycení proměn v dramaturgické linii Městského divadla pro mládež (od

roku 1953 Divadlo Jiřího Wolkra) v letech 1949 až 1959 na základě analýz neloutkových

dramatických textů. Divadlo Jiřího Wolkra bylo vybráno proto, že v dané době bylo jediným

oficiálním činoherním profesionálním divadlem specializovaným výhradně na tvorbu pro děti

v Praze. Autorka se pokusí zachytit a zdůvodnit, jak se vyvíjel postoj řídících orgánů k

jednotlivým druhům a žánrům a představí proměny nebo odchylky v dramatických textech

(hlavní hrdina, motivy, témata, jazyk, poměr propagandy a umění, životnost, české vs.

sovětské tituly, proměny žánru bajky a pohádky).

Abstract:

The theme of this Thesis is the subject of propaganda and an attempt to establish the

measures by which propaganda posed an influence on the form of the children’s theater in the

1950’s. The goal of this thesis is to capture the changes and the evolution of the Municipal

Theater for Youth (prev. Theater of Jiri Wolker since 1953) during the time period of 1949 -

1959, using the analysis of stage drama and play texts of that time period.

The author has chosen the Theater of Jiri Wolker because it was the single and only official

professional drama theater that specialized exclusively in the production of performances for

children in Prague. The author of this thesis will attempt to capture and show evidence of

how the attitudes and stances of the authorities, during the given time period, have changed

and morphed towards certain kinds and genres, as well as present the deviations and editorial

changes that were made to the original texts (i. e. main character, motive, theme, language,

the ratio of propaganda and art, life expectancy, ratio of czech and soviet titles, and the

switch from a fable to a fairy tale genre).
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Uvodní slovo

V dětství se člověku formuje osobnost, vytváří se hodnotový systém a tím pádem i

schopnost rozlišovat, co je dobré a co zlé. V důsledku toho podléhá nejmladší generace

nejsnáze vnějším vlivům. S tím vědomě pracovaly všechny totalitní režimy dvacátého století.

Ideologicky zformovat a vychovat děti v novou poslušnou generaci často bez vlastního

kritického uvažování bylo jednou z priorit režimu. Volný čas dětí začala organizovat jednotná

organizace a byl vydán zákon o jednotné škole. Do budování takzvaného nového světa a

vytváření nového člověka bylo zapojeno mimo ostatní umělecké obory i divadlo. Ve své

práci se na příkladu dramaturgické linie Městského divadla pro mládež zabývám tím, do jaké

míry divadlo pro tuto cílovou skupinu sloužilo komunistickým idejím a propagandě.

Městské divadlo pro mládež v Dlouhé ulici, které od roku 1953 nese název Divadlo

Jiřího Wolkra vzniká v roce 1949 v důsledku sloučení Divadla Mladých Pionýrů a Pražského

divadla pro mládež. Nové umělecké vedení se snaží zaměřit na původní dramatickou tvorbu.

Ostatně důraz na uvádění současné tematiky ve zpracování domácích a sovětských autorů

bylo společným rysem dramatické tvorby jak pro děti, tak i pro dospělé a vyplývalo z celkové

kulturní politiky komunistického režimu.

Práce se snaží zachytit, jak se pracovalo s rozvrstvením dětského publika podle

schopnosti jejich vnímání. Jaké látky byly považovány za vhodné pro různé věkové

kategorie. Byl – li dostatek nebo nedostatek textů. Proměnil-li se v průběhu desetiletí hlavní

hrdina. Docházelo-li v důsledku toho k nějakým jazykový proměnám. Existovaly – li nějaké

častěji se objevující motivy. Například nějaká exponovaná témata (politická situace,

významná výročí a významné osobnosti komunistického režimu.)

Osou práce je zachycení proměn dramaturgické linie divadla pro děti a mládež na

základě neloutkových dramatických textů. Na konkrétních příkladech se snaží demonstrovat,

jak ideologické požadavky ovlivnili jednotlivé postavy nebo formu textů. Jestli se vyvíjel

postoj k jednotlivým druhům a žánrům dramatického umění v průběhu tohoto desetiletí.

Práce se snaží dávat jednotlivé tituly do kontextu i ve smyslu dalšího divadelního vývoje.

Tím je rozkrýváno, jakou pozici mělo toto divadlo a jeho tvorba v celkovém vývoji divadla

pro děti a mládež u nás.

Práce je rozdělena do pěti základních částí podle uměleckých ředitelů (Stehlíkova éra,

éra bezvládí, Vyskočilova éra, Novákova éra, Adámkova éra). První - Stehlíkova etapa

vymezuje jednotlivé žánry (pohádka, pionýrská hra, česká klasická dramatika, dramatizace,
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náborová hra atp.). Vypovídá o celkovém poměru autorských děl vůči již existujícím.

Pokouší se na konkrétních příkladech rozkrýt míru propagandistických idejí v nich. V jaké

míře byly prosazovány tendence divadelně-estetické oproti výchovným a pedagogickým.

První kapitola tedy tvoří vzor, na základě kterého jsou představovány odlišnosti, rozšíření

nebo shody ostatních období. V případě shod některé tituly práce záměrně opomíjí nebo

pouze udává jejich repertoárové zařazení. (Kompletní repertoárový přehled je přiložen

v příloze práce.)

V prvních dvou kapitolách nedochází k chronologickému třídění, ale k třídění

z hlediska věkových skupin (v rámci nich jde o chronologii) v ostatních už tomu tak není,

protože se od striktně vymezeného členění postupně upouštělo. Práce ještě kontextově

představuje institucionální základnu, ze které ke vzniku Divadla Jiřího Wolkra došlo, protože

je symptomatická pro dané období a určila jeho umělecké směřování.
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Výchozí situace vzniku Divadla Jiřího Wolkra aneb Divadlo mladých pionýrů a Pražské

divadlo pro mládež v letech 1947-1949

Na začátku padesátých let je na tom oblast divadla pro děti a mládež podstatně lépe

než film pro stejnou cílovou skupinu. Zkušení scenáristé a režiséři se do dětského filmu

nezapojovali a za hlavní oblast svého uměleckého zájmu ho chtělo minimum tvůrců.
1

V divadelní oblasti je situace podstatně lepší, autoři, kteří měli na co navazovat existovali.

(Miroslav Disman, Míla Mellanová, František Smažík, Miroslav Jareš, Václav Vaňátko,

Antonín Kurš, Alois Vaňura a další.) Pozornost věnujme především Vaňátkovi a Mellanové.

Právě sloučením Vaňátkova Divadla Mladých Pionýrů (existující od roku 1945) a Mellanové

Pražského divadla pro mládež (existující od roku 1935) vzniká jediné oficiální činoherní

profesionální divadlo specializované výhradně na tvorbu pro děti v Praze.

Co ale způsobilo sloučení? Oba soubory se poté, co je k 31. 12. 1946 přestalo

finančně i jinak podporovat Ústředí Svazu československé mládeže potýkaly s existenčními

problém - ty ovlivňovaly tvůrčí i osobní podmínky uvnitř těchto ansámblů. Svaz

československé mládeže si vzal divadla pro děti do své administrativy hned po skončení druhé

světové války. Podpora fungovala jak na úrovni finanční (dorovnávání schodků v rozpočtech

atp.), tak na úrovni propagační (hledání nových cest, jak divadla zpropagovat). “Zásluhou

Osvětového odboru hl. města Prahy (později odboru pro školství ÚNV) se prosadil

požadavek, aby školní mládež chodila do divadel pravidelně v rámci školního vyučování.

Současně bylo také zavedeno jednotné vstupné, které bylo původně stanoveno na Kčs 8.- (ve

staré měně) později sníženo na Kčs 7.- a pak nově upraveno na Kčs 9.-. Organisování

návštěv tehdy převzala učitelská odborová organisace, později společně s tehdy existující

návštěvnickou organisací Umění lidu.”
2
V této souvislosti je potřeba zmínit jména dvou

prvních kulturních referentů Ústředí ČSM arch. Miloše Tomka a Jaroslava Žerta (divadelník

a blízký spolupracovník Václava Vaňátka z dob okupace).

Obě sledovaná divadla měla v letech 1945 a 1946 v rámci SČM společnou

hospodářskou správu vedenou Miroslavem Karešem a Radmilem Tomáškem, ten se později v

první etapě samostatného Městského divadla pro mládež stal jeho hospodářským vedoucím.

Divadla obecně, nejen ta pro mládež, se od roku 1945 potýkala s prudkou diváckou

krizí (vzrušená atmosféra po skončeném válečném konfliktu, později zvyšující se popularita

1

[…]


nejspíš i osobní, neboť její autorka Milena Nováková byla manželkou Vojty Nováka) .

Úplný závěr padesátých let se ale určitým uvolňováním vyznačoval. Mění se poměr

politické výchovy a obecné morální výchovy ve prospěch druhé jmenované.

Poslední dva roky sledovaného období se proto vyznačují slučováním dvou

protichůdných tendencí. Mísení snahy o pokrokovost (ve smyslu propagandistickém) se stále

se zvětšujícím požadavkem zábavnosti. Důsledek konkurence stále více oblíbených divadel

malých forem zapříčinila snahu vyrovnat se jim. Vladimír Adámek z toho důvodu zcela

záměrně omlazuje režijní tým a snaží se tak změnit dosavadní tvář divadla. Zásadně se mění

podoba inscenací (oživující tendence), ale důraz na maximální didaktičnost přetrvává.

V kombinaci s povinnou školní divadelní docházkou bylo divadlo stále proměňováno

z umělecké instituce v zařízení školské správy. Udávané informace o reprízovosti nelze

v rámci práce chápat jako doklad úspěšnosti jednotlivých titulů (jako objektivní hodnotící
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kritérium), ale mohou (byť jen orientačně) vypovědět o rozsahu ochoty přijímání různě

ideologicky zatížených děl.

V mapovaném období neexistovaly žádné konkrétní procentuální plány, kolik jaké

dramatiky má být uváděno. „Další nedostatek naší dramaturgie je v tom, že nepracuje podle

řádného systému. Vždyť my bychom měli postupovat jako škola a systematicky rozsvěcovat

nové oblasti ve vědomí mládeže. Zatím v praxi vybíráme z hromady na stole to, co se mládeži

také může hrát.“
187

S tím související věkové rozvrstvení se rovněž teprve prověřovalo a

k jeho ustálení došlo až později.

Sledování vlivu propagandy v činoherních textech divadla pro děti a mládež v

padesátých letech snad může poskytnout další úhel pohledu na kolektivizovanou výchovu

takzvaného socialistického člověka. Ta byla dosud probádána především z hlediska prózy,

poezie a periodik.
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Příloha: Chronologický přehled titulů uvedených v letech 1949/59

1949/50

S. Michalkov – Tři pomeranče

S. Maršak – Dvanáct měsíců

A. S. Makarenko – M. Stehlík – Začínáme žít

J. K. Tyl – Chudý kejklíř

O. Šafránek – Růžové poupě

S. Michalkov – Pionýrský šátek

M. Disman – Tři Medvíďata

I. Urban – Tesaříci

N. A. Ostrovskij a M. Stehlík – Jak se kalila ocel

1950/51

J. K. Tyl – Strakonický dudák

J. Janovský – Velký komediant

J. Marek – Jak se Honza králem nestal

M. Stehlík – Černí rytíři

S. Maršak – Dům kočky Modročky

V. Ballonová – My pionýři

M. Stehlík – Perníková chaloupka

A. Jirásek – Lucerna

1951/52
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J. Grabowski – Vlk, koza a kůzlátka

I. Lukovskij – Tajemství věčné noci

T. Gabbe – Město mistrů

A. Simukov – Vrabčí hory

B. Němcová – M. Seeman – Jak Jaromil k štěstí přišel

K. Kremničan – Včelka Bzučalka

V. Michajlov a L. Samojlov – Tajná válka

1952/53

F. Kožík - Tři zlí kmotři

J. K. Tyl – Jiříkovo vidění

I. Popov – Rodina

V. Goldfeld – Pohádka o Ivanu a Mášence

A. Gajdar – V. Gašnin – Čuk a Gek

F. Tetauer – Ledoborec Krasin

B. Němcová – K. Dittler – Sůl nad zlato

A. Arbuzov – Šest zamilovaných

1953/54

A. J. Urban – Barevná hráz

S. Michalkov – Pionýrský šátek

J. Janovský – Noc pod Čerchovem

F. Kožík – Jak Mráz čaroval

Moliére – Lakomec

S. Michalkov – Tři pomeranče

J. K. Tyl – Čert na zemi

1954/55
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N. A. Ostrovskij – M. Stehlík – Jak se kalila ocel

S. Maršak – Dvanáct měsíců

O. Lichardová a M. Lokvencová – Popelka

A. P. Čechov – Námluvy, Labutí píseň, Jubileum

A. Jirásek – Pan Johanes

S. Michalkov – V jiné roli

S. Zelcer - S. Dimant – Červený střevíček

1955/56

K. M. Walló – Princezna se zlatou hvězdou na čele

J. Sosnar – Gazda – Z. Bláha – Jurášek

J. K. Tyl – Lesní Panna

E. Krásnohroská – Medvěd a víl

J. Švarc – Zakletí bratři

J. Kvapil – Princezna Pampeliška

V. K. Klicpera – Divotvorný klobouk

1956/57

A. Dumas – S. Radzinskij – Tři mušketýři

F. Pavlíček – Bajaja

M. Nováková – Jitřenka

A. Zak – J. Kuzněcov – Pohádka o pohádkách

K. Hirsch – I. Livonec – Žižkova práčata

1957/58

V. Rozov – Šťastnou cestu

S. Lichý – Kouzelná lampa Aladinova

J. Verne – A. D´ennery – Děti kapitána Granta
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J. Wolker – Do boje, lásko leť!

F. Pavlíček – Tři zlaté vlasy děda vševěda

V. Korostylev – N. Lvovskij – Vítek, čertův kvítek

B. Polevoj – T. London – Příběh opravdového člověka

1958/59

M. Twain – H. Burber – S. Sheym – Dobrodružství Toma Sawyera

Moliére – Měšťák šlechticem

V. Korostylev – Čáry, máry, fuk

Zimní bavilon – pásmo

J. Zeyer – Koruna cti a slávy

J. Zrotal – Co kamera neviděla

J. Otčenášek – O. Blanda – Romeo, Julie a tma