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Kateřina Suchanová: Městské divadlo pro děti a mládež (od roku 1953 Divadlo Jiřího Wolkera) v

letech 1949–1960

Práci Kateřiny Suchanové o Městském resp. Wolkerově divadle jsem bohužel dostal v kompletní

podobě až koncem prvního srpnového týdne (předtím v červnu mi studentka posílala jen její část jíž

jsem považoval za nehotovou a čekal jsem tedy na celek). Po jeho prostudování jsem zjistil, že na

opravdu radikální, meritorní změnu v práci je už pozdě. Zbyl čas jen na drobné stylistické opravy

(jež autorka provedla, přistoupila i na můj návrh umístit daleko známější značku DJW už do titulu a

konečně doplnit – na to už jsem ji upozorňoval i dříve – nejen do literatury práce odbornice na

divadlo pro děti a mládež (a spoluautorky Dějin českého divadla i divadelní encyklopedie České

divadlo) Drahomíry Čeporanové. Jenže tyto drobné korekce bohužel nic neudělaly se základní

koncepcí práce, kterou jsem jí v připomínkách nazval pouhým „kronikářstvím“. I když základní

rozdělení po érách v zásadě funguje (některé jsou ovšem nekriticky přeceněny - zčásti Vojta Novák,

hlavně, i po změnách Adámek a závěr s přesahy do šedesátých let, kdy se, jak jsem autorce psal,

dost dýchavičně, těžkopádně a "socialisticky uvědoměle" DJW snažilo naskočit na populární vlnu

malých scén, resp. svézt se na jejich vlně. Také jsem ji upozorňoval na problematičnost kritéria

reprízovosti u divadla, jež bylo, jak jsem to sám jako žák školou povinný zažil, faktickou, tj.

povinnou součástí výuky. Mělo to pro nás často jen ten význam, že jsme se zpětně docela těšili do

školy. Naštěstí jistějším kritériem, opakoval jsem autorce, je životnost některých zde výjimečně

kvalitních textů – F. Pavlíček, K. Čapek. Zároveň mě ale zarazilo, že autorku nezaráží, a následně

do hloubky kriticky nereflektuje a neanalyzuje fakt, že DJW se stalo od počátku padesátých let

téměř po celé sledované období útočištěm toho nejpokleslejšího z české dramatiky, toho, co už se

na "velkých" scénách časem dávno přestalo hrát (Jaroslav Zrotal). Pozitivní ovšem bylo, abych

DJW nekřivdil, že DJW poskytovalo od počátku šedesátých let prostory alespoň hostujícím

souborům v nemilosti - Semafor, Horníčkův a Kopeckého Tvrďák).

I po na poslední chvíli provedených drobných korekcích je nadále výsledkem spíš jakási podrobná

kronika, výčet děl a jmen, spíš sám hrubý materiál, než z materiálu vytěžená a kriticky

zreflektovaná syntéza. Anebo ze sběru materiálu vyvozená úvaha o pronikání ideologické

manipulace do duší malých (a odrůstajících) diváků. I když autorka drobně upravila, a záslužně

doplnila na mé doporučení podle statí dr. Čeporanové, některé konfliktní momenty (příčiny

absurdního odvolání spoluzakladatele divadla Vaňátka), pořád tyto třecí plochy v práci patřičně

analyzovány nejsou, klouže se po povrchu a nejde se do hloubky. A obávám se, že při zvolené a

neopuštěné kronikářské metodě ani být patřičně analyzovány a usouvztažňovány nemohou. Metoda

"kroniky" prostě nedovoluje hlubší rozbor, ve snaze zachytit všechno z jednotlivých ér jsou

charakteristiky hodně povšechné a některé inscenace spíše odbyté několika málo větami plus

nějaký ten (jindy dva) mnohořádkový citát, s nímž se opět dále kriticky nepracuje.

Je mi to moc líto, protože cítím za předloženými materiály mnoho poctivé mravenčí práce, ale ani v

této podobě nemohu práci k obhajobě s klidným svědomím doporučit – kdyby na její konečnou

podobu zbylo víc času než jeden, nebo jeden a půl měsíce, ale dejme tomu půl roku, mohla

vzniknout záslužná a potřebná práce. Samozřejmě, že toto mé nedoporučení neznamená, v případě

mimořádně dobré úrovně obhajoby a kladné oponentury, že bych nemohl po takovéto obhajobě (jež

je integrální součástí celkového hodnocení) svůj názor změnit.
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